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Anotace

Předkládaná práce se pokusila formou mikroanalytické studie, která vycházela z přístupů

historické antropologie a nových sociálních dějin, ukázat proměnu kolektivní identity

a především konfesijní identifikace slánských měšťanů v letech 1602-1665. S využitím

pramenů městské provenience, církevních matrik, šlechtické korespondence a písemností

smečenského velkostatku se zaměřila na protireformační a rekatolizační činnost pánů

z Martinic, jejichž prvotním cílem bylo dosud nekatolické měšťany přivést ke katolické víře.

Autor se snažil ukázat, jakými postupy se snažili Martinicové ve Slaném působit

na měšťanské elity, slánskou kolektivní paměť, komunikační techniky uvnitř městské obce

či základní prvky měšťanské konfesijní identifikace. Na druhé straně zohlednil postoje, které

měšťané k naznačenému tlaku zaujímali. Všímal si, zda se mu pokoušeli čelit, a jakým

způsobem docházelo k postupné proměně jejich identity. Tento proces zachytil zejména

na proměně vnímání slánských uprchlíků, kteří před protireformací odcházeli do saského

exilu.
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Summary

The present study tried to show the change of a collective identity and first the confessional

identification of Slaný burgesses in years 1602-1665 in the form of a microanalysis based

on approaches of historical anthropology and new social studies. Using the sourcess of the

town provenance, church registers, corresponcence of arristocrats and Smečno estate

documentation the research focused on counter-reformation and recatholization activities

of Lords of Martinic whose primary aim was to convert the non-Catholic burgesses

to Catholic religion. The author endeavoured to show the ways of Martinics' appealing to

town elites in Slaný, collective memory, communicational techniques within the burgess

society and basic elements of their confessional identification. On the other hand the author

considered the attitudes which the burgesses took towards the discussed power. He analyzed

a question if they tried to face the compulsion and in which way their identity gradually

changed. This process was interpreted especially on the change of thinking of Slaný refugees

who left to Saxon exile because of counter-reformation.
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1. SLÁNŠTÍ MĚŠŤANÉ A SMEČENSKÁ VRCHNOST – STŘET DVOU SVĚTŮ

Jakékoliv pojednání týkající se českých dějin 17. století se dosud neobešlo a patrně dále

neobejde bez vyrovnání se s fenoménem Bílé hory. Z hlediska celkového průběhu třicetileté

války nepříliš významný střet určil na dlouhou dobu směřování vývoje v českých zemích

a také zásadním způsobem ovlivnil vývoj české historiografie, která se již od svého počátku

snažila důsledky bělohorské bitvy pochopit a interpretovat.1 Postupem času se rozprava o Bílé

hoře přenesla i do roviny filozofických úvah o vlastním smyslu a směřování českých dějin.

Na konci 19. století se na základě těchto diskusí, které do sebe jako druhý stěžejní bod

zahrnuly otázku českého husitství, vyhranily dva protikladné, do jisté míry konfesijně

podmíněné názorové proudy, které považovaly Bílou horu za zásadní zlom českých dějin.

Lišily se však v interpretaci jejího dopadu. Zatímco první okruh, tradičně prezentovaný

Tomášem Garriguem Masarykem a jeho příznivci, považoval porážku husitského odkazu

a následný dějinný vývoj za veskrze negativní, druhý okruh se dovolával prospěšnosti

pobělohorského vývoje, a to nejhlasitěji ústy Václava Vladivoje Tomka a Antonína Rezka.

Celý spor se rozrostl na další otázky, ať již filozofické, či týkající se vlastní úlohy historické

vědy ve společnosti, jejichž rozbor nebyl smyslem této rozpravy.2

Neustálým přehodnocováním, reinterpretacemi a spory o dopadu bělohorské bitvy

na české dějiny byla nakonec celá událost obestřena takřka mýtickým nádechem.

V praktickém ohledu pak rozdělila periodizaci českých dějin raného novověku

na předbělohorské a pobělohorské období.3 Jednou z otázek, které při studiu vývoje po Bílé

hoře vyvstaly, byla také problematika změny vyznání všech obyvatel českých zemí, kterou

podnítila vítězná katolická strana.4 Přestože tento složitý proces měl mnohem delší trvání,

dostávalo se nejširší pozornosti badatelů dvacátým letům 17. století, které patřily v otázce

prosazování katolické konfese k nejintenzivnějším. Vývoj v dalších desetiletích byl spíše

1 K tomu srov. František KAVKA, Bílá hora a české dějiny, Praha 1962, s. 5-16.
2 Srov. Miloš HAVELKA, Spor o smysl českých dějin, in: týž (ed.), Spor o smysl českých dějin I.

1895-1938, Praha 1995, s. 7-43.
3 Josef PETRÁŇ, Na téma mýtu Bílé hory, in: Zdeňka Hledíková (ed.), Tradito et Cultus. Miscellanea

historica bohemica Miloslao Vlk archiepiscopo Pragensi ab eius collegis amicisque ad annum

sexagesimum dedicata, Praha 1993, s. 141-262; Zdeněk HOJDA – Jiří POKORNÝ, Pomníky

a zapomníky, Praha-Litomyšl 1996, s. 17-126.
4 Josef HRDLIČKA, Víra a moc. Politika, komunikace a protireformace v předmoderním městě

(Jindřichův Hraec 1590-1630), České Budějovice 2009 (= Habilitační práce), s. 5-8.
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opomíjen. Svou roli sehrála i čtyřicetiletá proluka marxistického dějepisectví, která nepřála

výzkumům, které se přímo týkaly náboženského života.5 Dosud vydané prace se soustředily

na jednotlivá opatření, která si změnu vyznání měla vynutit, ať už šlo o nařízení vydaná

panovníkem, královskými místodržícími, rekatolizačními komisemi a katolickými

vrchnostmi, nebo na násilná obsazování rekatolizovaných panství vojskem, tzv. dragonády.6

Většina studií zabývajících se konfesijními proměnami v (po)bělohorské době navíc svůj

pohled omezila na církevní řády a nověji také na šlechtu.7

Opomíjeným sociálním prostředím se stala pobělohorská města, která po dlouhou dobu

zůstavala stranou historického bádání. Toto opomenutí bylo z velké části způsobeno

vnímáním pobělohorské doby jako období hlubokého národního a kulturního úpadku. Pohled

představený českou pozitivistickou historiografií, na niž navázali v pozdější době i marxisté,

byl pro přístup k pobělohorskému vývoji po dlouhou dobu určující.8 První ucelené práce

o pobělohorské konfesijní proměně měst pocházely z první poloviny 20. století, přičemž

5 Srov. Josef KADEŘÁBEK, Protireformace Slaného v letech 1610-1635 a její dopad na sociální

vazby radních, Historická demografie 33, 2009, s. 9-44, zde s. 9-14; Zdeněk VYBÍRAL, Dějiny

stavovství v pohledu poválečného českého marxismu a následný „velký obrat“, in: Bohumil Jiroušek

a kol., Proměny diskursu české marxistické historiografie, České Budějovice 2008, s. 427-446, zde

s. 429-430.
6 Eliška ČÁŇOVÁ, Vývoj pražské arcidiecéze v době násilné rekatolizace Čech (1620-1671), Sborník

archivních prací 35, 1958, s. 486-667. Pro zkoumanou oblast táž, Rekatolizace ve Středočeském kraji,

Středočeský sborník historický 11, 1976, s. 65-85.
7 Tomáš Václav BÍLEK, Tovaryšstvo Ježíšovo a působení jeho vůbec a v zemích království Českého

zvláště, Praha 1896; Ivana ČORNEJOVÁ, Tovaryšstvo Ježíšovo. Jezuité v Čechách, Praha 1995; táž

(ed.), Úloha církevních řádů při pobělohorské rekatolizaci, Praha 2003; táž (ed.), Úloha církevních

řádů při pobělohorské rekatolizaci, Praha 2003; táž – Hedvika KUCHAŘOVÁ – Kateřina

VALENTOVÁ (edd.), Locus pietatis et vitae, Praha 2008; Thomas WINKELBAUER, Konfese

a konverze. Šlechtické proměny vyznání v českých a rakouských zemích od sklonku 16. do poloviny

17. století, Český časopis historický 98, 2000, s. 476-540; Michaela NEUDERTOVÁ, Jiří Popel

z Lobkovic a prostředky rekatolizace na sklonku 16. století (Příspěvek k dějinám rekatolizace

severozápadních Čech), Ústecký sborník historický 2000, s. 132-144; Jiří MIKULEC, 31. 7. 1627.

Rekatolizace šlechty v Čechách. Čí je země, toho je i náboženství, Praha 2005.
8 Josef HRDLIČKA, Politika, komunikace a protireformace v předmoderním městě: Jindřichův

Hradec 1590-1630. Teze habilitační práce, in: Václav Bůžek (ed.), Šlechta raného novověku


[…]


do saského exilu. Po návratu v roce 1628 dokázala těhotná Kateřina Vepřková pomoci svému

manželovi z vězení, když pravidelně zasílala prosby o jeho propuštění hraběnce z Martinic.

Stejně tak jej v roce 1640 vyplatila ze švédského zajetí, když se jí ve válečných dobách

podařilo sehnat částku 320 říšských tolarů na jeho výkupné.70

Jan Veselský

Zámožný soukeník, roku 1606 se stal představeným svého cechu. O rok později započal svou

politickou kariéru, když vstoupil do řad obecních starších. Spoléhal přitom na pomoc svého

bratra Modesta, který byl konšelem. Na bratrovo místo v městské radě nastoupil po jeho smrti

roku 1611. Jeho první manželství s měšťankou Annou bylo bezdětné, osvojil si proto chlapce

Jana, který byl nazýván Hořčice. Neúspěšně se mu pokusil zajistit místo v radě sňatkem

se sestrou primase Václava Hanžburského Dorotou Jelínkovou. Ze ženitby ovšem sešlo poté,

co dala Dorota přednost jinému měšťanovi. Jan Veselský se roku 1618 zúčastnil jednání

v koleji Karla IV. a přes zákaz defensorů se podílel i na defenestraci českých místodržících.

Jeho osoba ovšem unikla pozornosti Jaroslava Bořity z Martinic, takže setrval ve svém

69 J. B. MILTNER (ed.), Kalendář, s. 1-15; Josef LACINA, O Danieli Vepřkovi, kanclíři Slánském

a jeho rodině, Sborník historický 2, 1889, s. 50-55; J. KADEŘÁBEK, Lidé, s. 59-65.
70 J. LACINA, O Danieli Vepřkovi, s. 50, 52; J. B. MILTNER (ed.), Kalendář, s. 1, 6, 9; SOkA

Kladno, AM Slaný, nezprac., Miltnerova sbírka, suplika Kateřiny Vepřkové Marii Eusebii

ze Šternberka z února 1628.
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konšelském úřadě i po převzetí města zmiňovaným šlechticem. V roce 1626 odešel i se svou

novou ženou Kateřinou a dcerou Magdalenou do saského exilu, z něhož se již nevrátil.71

Václav Vlček

V pramenech se objevil poté, co se nevybíravě vyjadřoval o kvalitách nově dosazených

radních, které roku 1635 vybral Jaroslav Bořita z Martinic do městské rady. Jeho možné

příbuzenské vazby na dlouholetého konšela Petra Vlčka se nepodařilo prokázat.72

Jiří Vojna

Rodina Vojnů patřila od poloviny 16. století mezi slánské elity. Jiří Vojna si významné

postavení ve městě získal přízní s rodinou Psejků. Nejprve krátce působil v letech 1597-1600

v městské radě. Od roku 1607 při ní působil jako vrchní písař. Roku 1613 stanul v čele

soukenického cechu. Do rady se znovu vrátil roku 1617, kdy se stal primasem. Písařský úřad

ovšem zastával i nadále. Zemřel náhle roku 1618. Z pozůstalostního inventáře vyplývá,

že vlastnil rozsáhlou knihovnu s německými, latinskými, řeckými a českými spisy.73

Václav Votický

Řeznický mistr. Do Slaného přisel patrně na počátku třicátých let 17. století. V roce 1631

se stal konšelem. Úřad zastával ještě na sklonku padesátých let. V roce 1636 se mu podařilo

stát se představeným svého cechu. Svou loajalitu Jaroslavu Bořitovi z Martinic prokázal roku

1639, kdy odmítl opustil město ohrožené švédskými vojsky. Poté následoval jeho vzestup

v kariérním žebříčku dovršený ziskem místa primase roku 1648.74

Adam Zachař

Řeznický mistr, který od roku 1606 působil jako představený cechu. O rok dříve se stal

obecním starším. Toto místo zastával s přestavkou v roce 1609, kdy z neznámých příčin

71 Srov. J. KADEŘÁBEK, Proměny slánských měšťanských elit, s. 38-40; týž, Protireformace, s. 35-
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SOkA Kladno, pracoviště Slaný, AM Slaný, nezprac., kniha č. 57, fol. 257, 258.
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kariérně klesl mezi volence. Od roku 1617, kdy došlo k volbě představených řeznického

cechu a jejich novým zástupcem se stal Václav Hanžburský, se začal objevovat v jeho přízni.

S pomocí svého nového patrona se mu roku 1618 podařilo vstoupit do městské rady. Přečkal

v ní i protireformační obměnu konšelského sboru z roku 1622. O čtyři roky později odešel

z náboženských důvodů do Saska. Usadil se v Pirně, kde i zemřel.75

Jiří Žďárský

Studoval na Karlově univerzitě, kde získal titul mistra. Poté působil ve Slaném jako rektor

místní partikulární školy. Zabýval se skladbou humanisticky laděné poezie v českém

a latinském jazyce, jejíž zhudebněnou podobu prezentoval měšťanské obci prostřednictvím

literátského kůru, jehož byl rektorem. Aby unikl nucené akademické peregrinaci, snažil

se prosadit do městské rady. Své působení v městských samosprávných celcích započal v roce

1608 jako obecní starší. O rok později se stal konšelem. Zde setrval až do roku 1617,

kdy přijal místo císařského rychtáře. Po dobu jednoho roku zastával obě místa zároveň,

fakticky jako člen orgánu, na nějž měl dohlížet. O jeho nestrannosti nemohla být řeč. Do dvou

měsíců od chvíle, kdy se ujal své nové funkce, si za účasti radních vzal dceru primase Jiřího

Vojny Dorotu, s níž měl dceru Kateřinu (1621) a syna Jana Jiřího (1624) Po převzetí města

Jaroslavem Bořitou z Martinic krátce působil v městské radě. Zemřel roku 1627.76
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