## Posudek disertační práce

Josef KADERÁBEK, Nerovný boj o víru? Město Slaný a
Martinicové v letech 1602-1665,
FF Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 2013

Předkládaná disertační práce je koncipována jako mikrosonda do sociálních vtaů a jejich projevů v životě města Slaného v šesti pohnutých desetiletích 17. století. Výklad je vystavěn na protikladech žebříčku hodnot měšťanů původně královského, převážně nekatolického města Slaný a katolických Martiniců, kteří se stali jeho vrchností a město disciplinovali nejen konfesně, ale i sociálně. Z tohoto principu vychází i časové vymezení studie, ohraničené počátkem a dokončením rekatolizačních snah na daném martinickém panství. Jako hlavní premisu cílů své práci si autor vytkl postižení proměny kolektivní identity a konfesijní identity slánských měšťanů.

Autor se opřel jak o bohatou literaturu teoretickou související se sledovaným procesem (z cizojazyčné především o německou), tak o obecné i regionální studie k dané problematice. Vlastní výzkum pak uskutečnil především na netištěných pramenech vztahujících se k městu Slaný v českých archivech, částečně i o dokumenty v saském archivu v Drážďanech. Dílčí výsledky svého bádání J. Kadeřábek již publikoval.

Svou disertační práci rozdělil do sedmi kapitol. V prvních dvou nastínil zkoumanou problematiku a naznačil směřování svého výzkumu. Provedený rozbor stávající literatury zaměřil především na otázky střetu katolictví a reformace, včetně postižení různých výkladů pojmu konfesionalizace. Autor se přiklonil k badatelům, kteří vnímají odlišnosti v konfesionalním vyrovnávání po stránce časové i geografické a k zdůraznění vlivu vrchností na průběh daného procesu. A tohoto metodologického konceptu se také ve své práci velmi disciplinovaně, až úzkostlivě držel. Domnívám se však, že někdy na škodu věci. Nemá samozřejmě smysl opakovat známá fakta, ale širší kontext by někdy byl přece jen účelný. I vrchnost reagovala na vývoj událostí a trend, který udával stát, či přesněji řečeno panovník a jeho dvůr. Léta 1620-1648 byla velmi dynamická. Nestabilita a zásadní politické zlomy v evropském měřítku se odrazily ve zkušenostech lidí a ovlivnily i jejich postoj ke konfesi, která u nich ztrácela na absolutnosti. Exulanti bratského vyznání se navíc v Sasku střetli striktním luterstvím v Sasku, odmyslíme-li skutečné hmotné starosti a strádání na obou stranách hranic. Mnozí se tak stávali vlažnější ve svém konfesionalním přesvědčení a byli

přístupnější konverzi (nejen katolické).

V konfesionální rovině mi připadá, že autor až příliš staví na individuální horlivosti Jaroslava Bořity z Martinic, jež byla přece jen korigována měnicí se politickou situací. Zajímavé by v tomto směru bylo naznačení hierarchie rekatolizačních nařízení, či jejich dvojkolejnost, vztah mezi panovnickými patenty a výnosy církevními. Dobře však autor vystihl propojení Matrinicových rekatolizačních snah s uplatňováním jeho pravomocí nad městem, které vyvrcholily v definitivní proměně sociálního statusu měšťanů v roce 1638. Přesvědčivě jsou popsány i rituální finesy přechodu svobodných měšťanů královského města do postavení poddaných vrchnosti, byť s výsadami oddělujícími měšťany od venkovských poddaných. Možná mohl J. Kadeřábek více zdůraznit, že ekonomicky se město dostalo do závislosti na Martinicovi již jako zástava, i když správně upozorňuje na snahu měšťanů zachovat si v této době stále ještě prostor pro uplatnění svých samosprávních a soudních pravomocí.

I když autor není prioritně zaměřen na slánské exulanty, často o nich pojednává a na postoji města k nim též demonstruje proměnu identity slánské obce. Vzhledem k tomu, že se toto téma otevírá na různých místech a za různým účelem, chybí mi nějaká vstupní informace. Údaj, že odešlo 310 osob, mi připadá nedostatečný. Snad by byla účelná nějaká tabulka, která by ukázala, kolik lidí údajně odešlo, kolik fakticky (doložitelně), kolik se vrátilo za saského vpádu, případně zůstalo trvale. Možná by pomohlo další pátrání v drážďanském archivu, o jehož prohloubení se autor může v budoucnu pokusit. Stranou zůstala i úvaha nad strategií rozdělených rodin, která se u některých rodin přímo nabízela. Jasným dokladem takového (celkem běžného chování) je i postoj manželky Václava Pelarga, který se evidentně v emigraci usadil a ve chvíli, kdy se mu podařilo získat zpět rodinné jmění a kdy definitivně padly naděje na změnu poměrů (1652), ho následovala i jeho žena a dcera. Jen na okraj připomínám, že je dost neobvyklé Pelagriovo přijetí v Drážďanech v roce 1626, aniž by měl styky s někým z mocnějších exulantů. Až do r. 1632 si kurfiřt pečlivě hlídal, aby se v jeho rezidenčním městě neusadil nějaký „nýmand“.

Ve zřetelné a pochopitelné snaze „neutopit se“ v příbuzenských vazbách a nezatížit text přílišnými podrobnostmi, se obraz měšťanů – i jako protihráčů, případně spoluhráčů Martinice – trochu zploštil. Čtenáři v tomto směru příliš nepomohou ani přiložené biografie některých měšťanů, jinak velmi záslužné a žádoucí. Autor na několika místech konstatuje nedostatek, respektive nedochovanost pramenů, což mu samozřejmě práci znesnadnilo, ale obávám se, že i ubralo na vysvětlení postojů městske společnosti, která vyznívá možná až

příliš ustrašeně a jednoznačně pragmaticky. V přístupu k exulantům, kteří se vrátili, i k těm příslušníkům jejich rodin, kteří zůstali ve městě, je patrná řada rozdílů v postupu městské rady. To dokládá složitost situace a je dobré, si tento fakt uvědomit při jakémkoliv sumarizujícím hodnocení chování sociálních skupin i jednotlivců během válečných let. Nešťastný příběh Jan ml. Šultyse mohl být více rozveden právě v rovině chování městské elity. Opravdu byl ještě nekatolíkem v r. 1627, kdy se stal radním, jaké bylo složení rady v letech jeho věznění, proč najednou tak příkrý postoj, po ztrátě majetku žila rodina u příbuzných (těžko zcela „bez přístřešku“), co se stalo s jeho vdovou a synem?

Správný je autorův postoj k saskému vpádu jako k významnému z mezníků v politické i v konfesní sféře. Jen si nemyslím, že se za krátkodobé přítomnosti exulantů vše vrátilo „do starých kolejí“ (s. 151). Co se pasů týče, byly saskou stranou vydávány i před rokem 1635, po uzavření Pražského míru však stoupá korespondence drážďanského dvora s českou kanceláří a velmi ošidným se stává setrvávání českých emigrantů v saské armádě, jež bude najednou stát proti armádě švédské. Stálo by ještě za zamyšlení nad právní stránkou postavení obyvatel Slaného po roce 1638, a to i z hlediska jejich „práva“ na emigraci. Podle rekatolizačních patentů tuto možnost mělo pouze svobodné obyvatelstvo, tj. i měšťané královských měst, nikoliv však poddanských. Byla tato skutečnost někde připomínána, nebo byl brán status měšťanů k roku jejich odchodu?

Jestliže chování obyvatel města Slaného vyznívá pragmaticky, pak ani hrabě Jaroslav Bořita z Martinic se nejeví jako příkladný a ideály naplněný katolík. Z jeho postupů cítíme samolibost, povýšenost i hrabivost. Přesvědčivě tyto Martinicovy vlastnosti autor dokládá jeho žárlivým střežením svých vrchnostenských práv i vůči duchovním. Pochválit je třeba i pozornost, kterou věnoval různým komunikačním rovinám mezi hrabětem – městem – duchovními.

Poslední kapitola je přesvědčivým obrazem města a jeho vrchností v letech postupné stabilizace společnosti po uzavření vestfálského míru (a také se dobře čte). V roce 1649 se změnil držitel panství, generačně se vyměnila i podstatná část obyvatel Slaného, hierarchie hodnot i identifikace města. Katolická víra se stala samozřejmostí, zřejmě správně autor konstatuje, že se město také již ztotožnilo se svým sociálně právním postavením. Posud vztahu k exulantům bych viděla jako proces. Propast mezi „zůstavšími a odběhlými“ se zvětšovala lety odloučení, odlišnými životními – na obou stranách většinou těžkými – zkušenostmi i výměnou generací, čímž také narůstala nechuť k vydávání jejich, z pohledu města již „někdejšího“ majetku. Dobře kapitola vrcholí popisem barokních úprav a staveb

zasazených do krajiny mezi rezidencí vrchnosti ve Smečně a jejím městem Slaný. Jen na okraj při srovnání s ditrichštejnskými stavbami v Mikulově lez připomenout, že i zde byla vystavěna loreta (domnívám se, že jde o obecný název striktně daného typu svatyně, tj. psaný s malým -l-).

S velkou rozvahou a znalostí materie je vystavěný shrnující a hodnotící závěr.

Přes předchozí poznámky je třeba v každém případě práci hodnotit kladně. Přináší poněkud jiný, neotřelý pohled na proces rekatolizace v Českém království 17. století, a to v delší časové perspektivě, jež se nekryje obecně přijímanými změnami nastolenými bělohorskou porážkou, a není viděn pouze prizmatem nařízení vítězného panovnického dvora. Zvolený přístup autorovi dovolil poukázat na vliv konkrétní vrchnosti na sociální chování obyvatel konkrétního města. Práce je vybudována na studiu pramenů, je logicky strukturována s ohledem na časovou linku, ve vlastním textu někdy poněkud zanikající a nutně porušovanou při sledování určitého jevu. Otevírá i řadu nových otázek a může být inspirací i pro další práce, které by se pokusily poopravit vžitá stereotypy. Drobné gramatické prohřešky, či překlepy a stylistické neobratnosti lze přehlédnout.

Předkládanou disertační práci považuji za zdařilou a **doporučuji** ji k obhajobě.

Praha 12. července 2013

prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc.
Ústav českých dějin FF UK v Praze